<p>est passio. Et ista est in appetitu sensitivo. Et est duplex: quia aliquando ordinatur ratione et continetur sub terminis rationis, quando scilicet quis irascitur quando debet et quantum debet et pro quo debet, et huiusmodi: et tunc est actus virtutis, et dicitur ira per zelum. Unde philosophus dicit, quod mansuetudo non est nullo modo irasci. Ista ergo ira non est peccatum. Est et tertia ira quae refugit iudicium rationis: et ista semper est peccatum; sed aliquando veniale, aliquando est mortale: et hoc distinguitur ex eo quod ad iram incitat, quod aliquando est veniale, aliquando est mortale. Mortale duplex: vel ex genere, vel ex circumstantiis. Homicidium autem videtur esse actus peccati mortalis ex suo genere, quia directe ordinatur contra praeceptum divinum. Et ideo consensus in homicidium est peccatum mortale ex genere: quia si actus est mortalis, et consensus in actus erit mortalis. Aliquando autem peccatum mortale est ex genere, sed tamen motus non est peccatum mortale, quia est sine consensu; sicut si ascendit motus concupiscentiae ad fornicandum, et non consentitur, non est</p>	<p>rester impunie. Mais toute colère est-elle contraire à la vertu? Cette question a été résolue diversement. Les stoïciens ont prétendu que le sage n'éprouve aucune passion; bien plus, ils ont fait consister la véritable vertu dans la tranquillité de l'âme. Les péripatéticiens, de leur côté, ont dit que le sage peut éprouver un mouvement de colère, mais de colère modérée, et cette opinion est la plus vraisemblable; elle est à la fois fondée sur l'autorité et sur le raisonnement. Elle est fondée sur l'autorité, car nous voyons dans l'Évangile certaines passions attribuées à Jésus-Christ lui-même, ce modèle divin de la parfaite sagesse. Elle est fondée sur le raisonnement. En effet, si toutes les passions étaient contraires à la vertu, il y aurait certaines puissances de l'âme qui resteraient inutiles, ou plutôt qui seraient funestes, puisqu'elles ne se révéleraient que par une action désordonnée. Ainsi Dieu aurait donné à l'homme, pour son malheur, la faculté que nous appelons irascible et celle qui produit le désir. Il faut donc convenir que la colère est quelquefois coupable, quelquefois non; car ce mot de colère exprime trois choses différentes: il s'applique d'abord à un simple jugement que la raison prononce à part de toute émotion de l'âme; ce jugement de la raison n'est point la colère proprement dite; c'est une sentence équitable, et quand Dieu punit les méchants, il ne prend</p>	<p>contraires à la vertu, il y aurait des puissances de l'âme inutiles et même nuisibles à l'homme, parce qu'elles n'auraient pas d'opérations qui lui conviennent; et alors les puissances d'agressivité et de désir seraient données à l'homme en vain.</p> <p>141. Aussi doit-on dire : Parfois la colère est une vertu et parfois elle ne l'est pas. Elle peut en effet être prise en <i>trois sens</i> différents. <i>Premièrement</i> elle consiste dans le seul jugement de la raison, qui ne s'accompagne d'aucune émotion de l'âme; et cette colère n'est pas à proprement parler une colère, mais c'est un jugement. C'est ainsi que Dieu est dit irrité, quand il punit les méchants. On lit en Michée (7, 9) : <i>Je porterai la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui.</i></p> <p><i>Deuxièmement</i> la colère sert à désigner une passion et celle-ci réside dans l'appétit sensitif. Et elle est <i>double</i>; car parfois la raison lui commande et la maintient dans ses justes limites; c'est ce qui arrive, lorsque quelqu'un s'irrite, quand il le doit, et autant qu'il le doit, et pour un juste motif, etc. ; une telle colère est alors un acte de vertu et on l'appelle zèle. Ce qui fait dire à Aristote : La mansuétude ne consiste pas à ne s'irriter d'aucune manière. Ce genre de colère n'est donc pas un péché.</p> <p><i>Quand cette passion de l'appétit sensitif qu'est la colère échappe au jugement de la raison, c'est un péché.</i></p> <p>142. Il y a également un <i>troisième</i> genre de colère; celle-là échappe au jugement de la raison et elle est toujours un péché; mais ce péché est soit véniel, soit mortel; et cette différence de gravité vient de ce que ce à quoi incite à la</p>
---	--	--

<p>peccatum mortale. Similiter ira: est enim motus ad iniuriam illatam vindicandam: haec enim est propria ira. Si ergo iste motus est taliter in passione, ita quod ratio deducatur, tunc est peccatum mortale; si autem usque ad consensum non pervertitur ratio, tunc est peccatum veniale. Si autem motus non sit ex genere peccatum mortale, tunc etsi consensus adhibeatur, non est peccatum mortale. Quod ergo dicit, <i>qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio</i>, intelligendum est de motu tendente in nocumentum, qui motus est peccatum mortale, ita quod sit ibi consensus. Eccli. ult., 14: <i>cuncta quae fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sive malum</i>. Secunda ratio quare debemus non provocari cito ad iram, est, quia omnis homo diligit libertatem et odit servitutem. Non est autem iracundus dominus sui ipsius. Prov. XXVII, 4: <i>impetum concitati spiritus ferre quis poterit?</i> Et ibidem, 3: <i>grave saxum et onerosa arena; sed ira stulti utroque gravior</i>. Secundo cavere debet ne diu in ira permaneat. Psal. IV, 5: <i>irascimini, et nolite peccare</i>; Ephes. IV, 26: <i>sol non occidat super iracundiam</i></p>	<p>point conseil de la fureur, mais de la justice. L'Écriture sainte parle souvent de la colère du Seigneur, mais en donnant à cette expression le sens d'équité. C'est dans ce sens qu'il faut l'interpréter lorsque le prophète dit: "<i>La colère du Seigneur s'appesantira sur moi, parce que j'ai péché contre lui.</i>" Ce mot de colère exprime aussi une passion; dans ce sens, la colère appartient, non plus à la raison, mais à la sensibilité. Comme passion, elle est tantôt coupable, tantôt légitime. En effet, bien que n'appartenant point à la raison, elle se laisse quelquefois gouverner par cette faculté supérieure, qui la contient dans de justes limites; par exemple, quand on s'irrite à propos, avec mesure et pour un sujet qui le mérite. Alors, loin d'être un péché, la colère est un acte de vertu, un zèle généreux. Aussi un philosophe a-t-il dit que la véritable douceur ne consiste pas à ne s'irriter jamais. Quelquefois la colère refuse d'obéir aux conseils de la raison et reste toute entière sous l'empire de la sensibilité; c'est alors seulement qu'elle est un péché; mais ce péché est tantôt véniel, tantôt mortel, suivant le degré de force du mouvement passionné qui le produit. Un péché est mortel ou par sa nature ou par les circonstances. Le meurtre paraît être un péché mortel par sa nature, car il est directement opposé au précepte divin; le consentement que la raison</p>	<p>colère est tantôt véniel, tantôt mortel. <i>A) Dans quels cas ce péché est mortel et dans quels cas il est véniel.</i> 143. Il y a <i>deux sortes</i> de péché mortel : celui qui l'est par sa nature et celui qui l'est en vertu des circonstances. Ainsi l'homicide est, de sa nature, un acte de péché mortel, parce qu'il va directement contre un précepte divin. C'est pourquoi le consentement à l'homicide est de sa nature également un péché mortel ; parce que si un acte est mortel, le consentement à cet acte est aussi mortel. Mais quelquefois le péché est mortel de sa nature et cependant le mouvement de passion n'est pas un péché mortel, parce qu'il se produit sans le consentement de la raison; si donc s'élève en nous un mouvement de concupiscence, qui nous pousse à forniquer, et que nous n'y consentons pas, il n'y a pas de péché mortel. Il en va de même pour la colère. Celle-ci en effet est un mouvement pour se venger d'une injure; c'est en quoi consiste proprement la colère. Si donc ce mouvement est si violent qu'il entraîne la raison, c'est alors un péché mortel; cependant si la raison n'est pas pervertie au point de donner son consentement, alors c'est un péché véniel. Mais si le mouvement de colère n'est pas de sa nature un péché mortel, alors, même si la raison y apporte son consentement, ce n'est pas un péché mortel. Ce que donc le Seigneur dit : Celui qui se mettra en colère contre son frère mérite d'être condamné par le tribunal, doit s'entendre du mouvement de vengeance qui porte à nuire au</p>
--	--	--

<p><i>vestram. Et rationem huius assignat in Evangelio dominus, dicens, Matth. V, 25: esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. Tertio cavere debet ne in ira procedat. Primo in corde, quod fit quando pervenit ad odium. Est enim differentia inter iram et odium, quia ira subita est, odium vero diuturnum; et ideo est mortale peccatum. I Ioan. III, 15: qui odit fratrem suum, homicida est. Et ratio huius est, quia et se interficit spoliando se caritate, et alium. Augustinus, in regula: lites aut nullas habeatis, aut quam celerrime finiatis, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca, et animam faciat homicidam. Prov. XV, 18: vir iracundus provocat rixas. Gen. XLIX, 7: maledictus furor eorum quia pertinax, et indignatio eorum, quia dura. Quarto cavere debet ne procedat in verbo. Prov. XII, 16: fatuus statim indicat iram suam. Et potest indicare duobus modis; iniuriando scilicet, et superbe loquendo. Quantum ad primum dicit dominus, Matth. V, 22: qui dixerit</i></p>	<p>accorde à l'exécution d'un pareil crime est aussi un péché mortel par sa nature; car si l'acte est tel, l'intention réfléchie qui précède l'acte le sera également. Mais il peut se faire qu'un acte criminel soit un péché mortel par sa nature, et que pourtant le mouvement passionné qui sollicite à le commettre ne soit pas lui-même un péché mortel; c'est ce qui arrive quand ce mouvement passionné n'obtient pas le consentement de la raison. Ainsi lorsqu'un mouvement de concupiscence nous pousse à la recherche de plaisirs coupables, et que la raison lui refuse son approbation, ce mouvement passionné n'est point un péché mortel. Ce que nous disons de la concupiscence, nous pouvons le dire de la colère: la colère est un mouvement passionné qui pousse l'homme à se venger d'une injure reçue; c'est là sa véritable définition. Si donc ce mouvement passionné a un tel caractère de violence que la raison ne puisse résister à son entraînement et soit forcée de lui obéir, il prend alors le caractère de péché mortel. Si, au contraire, il n'est pas assez violent, assez tyrannique pour arracher à la raison son consentement et son approbation, il garde le caractère de péché véniel. Ajoutons que si un mouvement passionné sollicite à un acte qui ne soit pas un péché mortel par sa nature, il garde encore le caractère de péché véniel, lors</p>	<p>prochain gravement et qui est un péché mortel, parce qu'il y a eu consentement. Gomme il est dit dans l'Ecclésiaste (12, 14), <i>Dieu fera rendre compte en son jugement de toutes les fautes et de tout le bien et le mal qu'on aura fait.</i></p> <p>La deuxième raison de ne pas céder facilement à la colère, c'est que l'homme en colère perd sa liberté en perdant la maîtrise de soi.</p> <p>144. La deuxième raison pour laquelle nous ne devons pas nous laisser aller facilement à la colère, c'est que tout homme aime la liberté et déteste la servitude. Or, l'homme en colère n'est pas maître de soi. On lit en effet dans les Proverbes (27, 4) : <i>Qui pourra soutenir la violence de l'homme emporté; et (3) : La pierre est lourde, le sable est pesant; mais la colère de l'insensé pèse encore plus lourd que l'une et l'autre.</i></p> <p><i>B) il faut prendre garde à ne pas rester longtemps en colère.</i></p> <p>145. B) Deuxièmement on doit prendre garde à ne pas rester en colère longtemps. Il est dit en effet (Ps. 4, 5) : <i>Mettez-vous en colère et ne péchez pas</i> et (Ephes. 4, 26) : <i>Que le soleil ne se couche sur votre colère.</i></p> <p>Et le Seigneur en donne la raison dans l'Évangile par ces paroles (Mt 5, 25-26) : <i>Accordez-vous au plus tôt avec votre adversaire, pendant que vous êtes en chemin avec lui, de peur qu'il ne vous livre au juge et que vous ne soyez mis en prison. Je vous dis en vérité que vous ne sortirez pas de là, que vous n'avez payé jusqu'à la dernière obole.</i></p> <p><i>C) il faut prendre garde que la colère ne s'aggrave en entrant dans le cœur.</i></p> <p>146. C) Troisièmement on doit</p>
---	--	--